
 

  

 

Comune di SAN SPERATE 
Provincia Sud Sardegna – via Sassari, 12 – 09026 San Sperate 

www.sansperate.net | protocollo@pec.comune.sansperate.ca.it 
 

Originale 

 

Registro di Settore    N°: 113 del 16/06/2023 
Registro generale      N°: 247 

 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL AREA 1 - Amministrativa, Servizi Generici 
e alla Persona 

 
  
 

Oggetto: Concessione del sostegno economico  IRF  Indennità Regionale Fibromialgia 
ai sensi della L.R. 5/19 e L.R. 22/2022 - Trasmissione Fabbisogno Annualità 2023 
tramite la piattaforma SIPSO ed approvazione elenco - annualità 2023 
 
 
 
Il giorno 16/06/2023 in San Sperate, nella sede comunale, il sottoscritto   
 
Iride Atzori responsabile del AREA 1 - Amministrativa, Servizi Generici e alla Persona 

 
 
Ai sensi della normativa vigente che stabilisce l’obbligo, per i responsabili dei servizi, 
della adozione di atti di gestione economico finanziaria dei servizi loro affidati, sull’atto 
relativo all’oggetto adotta il provvedimento che segue.
 



 

Comune di SAN SPERATE 
Provincia Sud Sardegna – via Sassari, 12 – 09026 San Sperate 

www.sansperate.net | protocollo@pec.comune.sansperate.ca.it 
 

 

Documento informatico firmato digitalmente 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
AREA 1 - Amministrativa, Servizi Generici e alla Persona 

UFFICIO SERVIZI SOCIALI 
  

OGGETTO: Concessione del sostegno economico  IRF  Indennità Regionale Fibromialgia ai sensi 
della L.R. 5/19 e L.R. 22/2022 - Trasmissione Fabbisogno Annualità 2023 tramite la 
piattaforma SIPSO ed approvazione elenco - annualità 2023  

 
Proposta N.340 del 16/06/2023 

 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA 1 - Amministrativa, Servizi Generici e alla Persona 
 
PREMESSO CHE:  
- con Decreto del Sindaco n. 18/2022 e successivo Decreto del Sindaco n. 03 del 31.03.2023 è stata 
attribuita alla Dott.ssa iride Atzori la responsabilità dell’Area 1 Amministrativa, Servizi Generali ed alla 
Persona per l’anno 2023; 
- l’articolo unico del D.M. Ministero dell’Interno 13 dicembre 2022 (pubblicato in G.U. 19 dicembre 2022, n. 
295) differisce al 31 marzo 2023 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025 degli 
enti locali, autorizzando contestualmente l’esercizio provvisorio sino a quella data; 
- l’articolo 1 comma 775 della legge 29 dicembre 2022 n. 197 Decreto 31 marzo 2023 ha disposto il 
differimento del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025 al 30 aprile 2023; 
- la conferenza Stato Regione ha ulteriormente prorogato al 31.07.2023 il termine ultimo per 
l’approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2025; 
- l’ente non avendo approvato il bilancio preventivo 2023-2025 si trova in esercizio provvisorio di cui 
all’articolo 163 del D.lgs 267 del 18.08.2000; 
VISTA la delibera della Giunta Comunale n. 02 del 16 gennaio 2023 con cui viene approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione provvisorio per l’esercizio 2023 ai sensi dell’art. 169 del D.lgs 267/2000; 
VISTA la L.R. n. 5 del 18.01.2019, recante “Disposizione per il riconoscimento, la diagnosi e la cura della 
fibromialgia”;   
VISTO l’art. 12 della L.R. n. 22 del 12.12.2022 che ha modificato la L.R. n. 5 del 18.01.2019 inserendo l’art. 7 
bis (Fase transitoria) che istituisce, in via provvisoria e sperimentale fino al 31 dicembre 2024, un sostegno 
economico denominato “indennità regionale fibromialgia (IRS)” finalizzato a facilitare sotto l’aspetto 
economico il miglioramento della qualità complessiva della vita dei cittadini residenti in Sardegna affetti da 
fibromialgia;   
VISTA la DGR n. 7/12 del 28.02.2023 che approva le linee di indirizzo 2023/2024 per la concessione 
dell’indennità regionale fibromialgia;   
VISTA la DGR n. 10/39 del 16.03.2023 che procede a modificare la DGR n. 7/12 del 28.02.2023 e le 
rispettive linee di indirizzo; 
DATO ATTO CHE le nuove linee di indirizzo “Modalità tecniche e amministrative per la concessione di un 
sostegno economico denominato “indennità regionale fibromialgia” specificano che:  



Comune di San Sperate  www.sansperate.net  - protocollo@pec.comune.sansperate.ca.it 

 

Documento informatico firmato digitalmente 

- I richiedenti devono essere in possesso della certificazione medica, di data non successiva al 12 dicembre 
2022 (data di entrata in vigore della L.R. n. 22/2022), per l’anno 2023 e di data non successiva al 30 aprile 
2024 per l’anno 2024, attestante la diagnosi di fibromialgia, rilasciata da un medico specialista (non da un 
medico di medicina generale);  
- Le domande dovranno essere presentata al Comune di residenza dal 1° al 30 aprile di ciascuno degli anni 
2023 e 2024;  
- Qualora le risorse disponibili per i predetti anni dovessero essere insufficienti in relazione agli aventi 
diritto, il contributo viene erogato in ragione della situazione economica del beneficiario mirata con 
l’applicazione di soglie di ISEE ordinario;  
- I contributi vengono erogati agli aventi diritto dal comune di residenza entro trenta giorni dal 
trasferimento delle risorse da parte della Regione; 
CONSIDERATO CHE sono pervenute n. 33 domande: 

- Di cui una non ammissibile in quanto sprovvista di certificazione attestante diagnosi 

fibromialgica, 

- Una pervenuta fuori termine; 

PERTANTO le domande valide pervenute sono n.31, come da elenco ammessi e non ammessi che si allega 
al presente atto per divenirne parte integrale e sostanziale;   
 
RITENUTO PERTANTO NECESSARIO: 
       -      dover procedere alla comunicazione del fabbisogno 2023 all’assessorato dell’igiene e sanità e 
dell’assistenza sociale per la concessione dell’indennità regionale fibromialgia che risulta essere pari ad € 
24.800,00 (contributo max erogabile) ed € 23.720,00 (contributo con decurtazione ISEE), tramite l’utilizzo 
della specifica area all’interno della piattaforma SIPSO; 
- dover procedere all’approvazione dell’elenco allegato al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale dando atto degli importi presenti all’interno della stessa potrebbero subire variazioni sulla base 
degli importi che verranno trasferiti dalla R.A.S. a questo Ente; 
VISTA la nota RAS, ns prot. 7555 del 12.05.2023, con cui è stato comunicato che i dati delle domande 
ammesse dovranno essere inseriti alimentando l’allegato FF previsto nella nuova area denominata “Area 9 
– Indennità regionale fibromialgia” all’interno della piattaforma SIPSO;   
DATO ATTO CHE la predetta nota specifica inoltre che l’allegato FF dovrà essere inviato per il tramite della 
stessa piattaforma alla RAS entro il 30 giugno 2023; 
VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;   

DETERMINA 
Per quanto esposto in premessa,   
1) DI COMUNICARE all’Assessorato dell’igiene e sanità e dell’assistenza sociale l’importo totale del 
fabbisogno presunto in riferimento al numero di domande pervenute al protocollo dell’Ente, quantificato 
nella somma di € 24.800,00 (contributo max erogabile) ed € 23.720,00 (contributo con decurtazione ISEE), 
tramite l’utilizzo della specifica area all’interno della piattaforma SIPSO; 
2) DI APPROVARE l’elenco per l’assegnazione del contributo di cui all’oggetto, tenendo conto che l’importo 
previsto di cui al fabbisogno trasmesso, potrebbe subire variazioni sulla base delle somme che verranno 
effettivamente trasmesse dalla R.A.S. a questo Ente e che potrebbero eventualmente portare alla 
variazione del numero dei beneficiari ammessi alla misura; 
4) DI DARE ATTO CHE, con successivo atto, il presente ufficio provvederà ad accertare l’importo previsto 
nei confronti del Comune di San Sperate, trasmesso dalla R.A.S. sulla base delle proprie disponibilità di 
bilancio e che potrebbe non coincidere con il fabbisogno trasmesso; 
5) DI DARE INOLTRE ATTO CHE il presente ufficio, con successivo atto, provvederà ad effettuare l’impegno 
e la liquidazione degli importi dovuti nei confronti dei cittadini ammessi alla misura in oggetto, nel rispetto 
della erogazione delle somme da parte della RAS al Comune di San Sperate, ai sensi dell’art. 6 dell’allegato 
1 alla D.G.R. n. 10/39 del 16.3.2023; 
6) DI DARE ATTO della regolarità tecnica e della correttezza dell'azione amministrativa ai sensi e per gli 
effetti dell’articolo 147-bis del D.Lgs. 267/2000, così come modificato dal D.L. 174/2012, convertito nella L. 
213/2012; 



Comune di San Sperate  www.sansperate.net  - protocollo@pec.comune.sansperate.ca.it 

 

Documento informatico firmato digitalmente 

7) DI DARE ATTO che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito web “Amministrazione 
Trasparente” nella sezione corrispondente ai sensi dell’allegato del D.Lgs. n.33/2013 e ss.mm.ii. 
 

 

 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA AMMINISTRATIVA 
(ai sensi del regolamento cui controlli e artt. 49 e 147 del TUEL, come modificati dal D.L. n° 174/2012, convertito in L. 
n° 213/2012): 
Il Direttore dell’AREA 1 - Amministrativa, Servizi Generici e alla Persona Iride Atzori, giusto Decreto Sindacale n° 
18/2022, esprime parere favorevole sulla proposta determinazione n° 340 del 16/06/2023 attestandone la 
correttezza, la regolarità  e la legittimità perché conforme alla normativa di settore e alle norme generali di buona 
amministrazione. Assicura, inoltre, la convenienza e l’idoneità dell’atto a perseguire gli obiettivi generali dell’ente e 
quelli specifici di competenza assegnati. 
 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA 1 - Amministrativa, Servizi Generici e alla Persona 
                                                                                                                                              f.to Digitalmente Iride Atzori 

 

 

 
 
 
 
 
 

 
 
() 

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 
f.to Digitalmente Iride Atzori 



Comune di San Sperate  www.sansperate.net  - protocollo@pec.comune.sansperate.ca.it 

Provincia Sud Sardegna 

Determinazione di Settore : Concessione del sostegno economico  IRF  Indennità Regionale Fibromialgia ai sensi della L.R. 5/19 e L.R. 
22/2022 - Trasmissione Fabbisogno Annualità 2023 tramite la piattaforma SIPSO ed approvazione elenco - annualità 2023 

 
Determinazione del AREA 1 - Amministrativa, Servizi Generici e alla Persona N° 113; Numero Registro Generale: 247 del 16/06/2023 

. 

 
Ufficio di Segreteria 

 
Si attesta che la seguente determinazione è stata pubblicata presso l’albo pretorio Digitale del Comune di San Sperate a far data dal 

16/06/2023 per quindici giorni consecutivi fino al 01/07/2023 
 
 

 Il Responsabile: 
  
 _______________________ 
  

 
 
 
 
 
 
 

ATTO IN ORIGINALE 
 

 
 
 


